

Forsikringsbetingelser nr. 9501

Love m.m.

Forsikringen kan tegnes med forskelligt dækningsomfang.

Alle muligheder for dækning på forsikringen er samlet og beskrevet i disse forsikringsbetingelser.

For forsikringen gælder forsikringsbevis (police), forsikringsbetingelser og lov om forsikringsaftaler - i det omfang, loven ikke er fraveget - samt lov om forsikringsvirksomhed.

**I Deres police kan De se, hvilke dækninger Deres forsikring omfatter.**

Indhold	Side	Indhold	Side
<b>Fællesbestemmelser</b>	3	<b>Forsikringsobjekt</b>	4
Hvem er dækket af forsikringen	3	<b>Dækningsomfang</b>	4
Ejerskifte	3	Almindelig livsforsikring (A)	4
Forsikringsbegivenhed	3	Livs- og værdiforsikring for rideheste (A+B)	5
Geografisk område	3	Begrænset livsforsikring (S)	5
Udvidelser og begrænsninger	3	Avlsforsikring for hingste (D)	6
Forhold i skadetilfælde	3	Foster- og følforsikring (E)	6
Forsikring i andet selskab	3	Ansvarsforsikring (G)	7
Generelle undtagelser	3	Sygeforsikring I (F)	7
Naturkatastrofer, krigs- og atomskader	3	Sygeforsikring II (H)	8
Præmiens betaling	3		
Præmieforhold i skadetilfælde	3		
Fornyelse og opsigelse	3		
Ændring af præmie eller betingelser	4		
Ankenævnet for Forsikring	4		
Voldgift	4		
Forældelse	4		

## Fællesbestemmelser - Afsnit 1

### 1. Hvem er dækket af forsikringen (sikrede)

Sikret er forsikringstageren i egenskab af ejer eller bruger af forsikrede hest.

### 2. Ejerskifte

Ethvert ejerskifte skal uden ophold skriftligt anmeldes til selskabet. Ny ejer er forsikret i 14 dage efter at risikoen for hesten er overgået til den nye ejer, såfremt denne ikke selv har tegnet forsikring.

Ny ejer er dækket for købesum, dog maksimalt forsikringssummen.

Såfremt ny ejer ikke inden nævnte frist har begæret forsikring af hesten hos selskabet, udgår forsikringen.

Nærværende gælder ikke for korttidsforsikringer.

### 3. Forsikringsbegivenhed

De nævnte forsikringsbegivenheder skal have fundet sted i forsikringstiden.

### 4. Geografisk område

Forsikringen dækker under rejser og ophold i Europa i indtil 3 måneder.

### 5. Udvidelser og begrænsninger

Forsikringen dækker inden for det dækningsomfang, der fremgår af disse forsikringsbetingelser og med de eventuelle udvidelser eller begrænsninger, som fremgår af policens særlige forsikringsbetingelser/policetillæg.

### 6. Forhold i skadetilfælde

Sygdom og ulykkestilfælde skal uden ophold og inden 48 timer anmeldes til selskabet. Anmeldelse skal ske inden forsikringstidens udløb.

Forsikringstageren skal i de nævnte tilfælde uden ophold tilkalde dyrlæge og for egen regning,

- holde hesten under dyrlægebehandling, så længe den er syg eller lider af følger efter ulykkestilfælde,
- foretage foranstaltninger der kræves af selskabet,
- fremskaffe alle oplysninger til belysning af skadetilfælde, herunder døds- og obduktionsattest eller uanvendelighedsattest,
- foretage eftersøgning af en bortkommet hest og uden ophold anmelde bortkomsten til politiet, samt
- efter selskabets anvisning foretage eventuel mærkning af hest, for hvilken der er betalt erstatning for uanvendelighed.

### 7. Forsikring i andet selskab

Forsikringen dækker ikke skade, som er dækket af anden forsikring.

Har den anden forsikring samme forbehold, dækker denne forsikring forholdsmæssigt.

Såfremt forsikringstageren i forsikringens løbetid tegner forsikring andetsteds, skal anmeldelse ske til selskabet, der derefter er berettiget til at regulere forsikringsforholdet efter nærværende police.

### 8. Generelle undtagelser

Forsikringen dækker ikke skade der skyldes

- en før forsikringens ikrafttræden bestående sygdom eller lidelse,
- mishandling, vanrøgt eller forsømmelse, og
- overtrædelse af offentlige forskrifter eller forskrifter meddelt af aut. dyrlæge.

### 9. Naturkatastrofer, krigs- og atomskader

Forsikringen dækker ikke skade som følge af

- naturkatastrofer, eksempelvis jordskælv, vulkanudbrud, jordskred, oversvømmelse og lignende,
- krig, krigslignende forhold, oprør eller borgerlige uroligheder
- udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.

Dog dækkes skade, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller sket i forbindelse med kernereaktioner anvendt til sædvanlig industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, og anvendelsen heraf har været forskriftsmæssig og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller acceleratordrift.

### 10. Præmiens betaling

Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier til de anførte forfaldsdage. Sammen med præmien opkræves evt. afgifter, herunder stempelafgift, stormflodsafgift, bevisafgift samt gebyrer, morarenter og andre omkostninger.

Præmien opkræves over giro eller PBS eller - efter aftale - på anden måde. Forsikringstageren betaler alle udgifter ved opkrævning/indbetaling af præmien.

Betales præmien ikke, sendes en påmindelse (rykker 1) om betaling af præmien. For så vidt betaling ikke finder sted inden 14 dage efter afsendelsen af denne påmindelse (rykker 1), bortfalder forsikringens dækning. Betales præmien fortsat ikke, sendes en ny påmindelse (rykker 2).

Ved udsendelse af sådanne påmindelser eller andre erindringsmeddelelser, herunder evt. udpantning, er selskabet berettiget til at opkræve et ekspeditionsgebyr samt morarenter og andre omkostninger.

Selskabet er herudover berettiget til at beregne sig gebyr for manglende meddelelse om adresseændring og andre ændringer af forsikringen samt for udskrivning af dokumenter og øvrige serviceydelser.

Påkrav om betaling af præmien sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes herom.

### 11. Præmieforhold i skadetilfælde

Der ydes efter udbetaling af erstatning ikke tilbagebetaling af nogen del af allerede erlagt helårlig præmie.

Såfremt præmien betales kvart- eller halvårlig, har selskabet ret til i erstatningen at fradrage endnu ikke forfalden præmie for resten af forsikringsåret.

### 12. Forsikringens varighed og opsigelse

Forsikring, der er tegnet på 1-årig periode, er fortløbende, indtil den af en af parterne opsiges skriftligt. Opsigelse kan ske fra begge sider med 14 dages varsel til ethvert tidspunkt.

Såfremt forsikringstageren opsig forsikringen, uden at dette sker til et forsikringsårs udløb, ophører enhver hæftelse for selskabet fra opsigelsesfristens udløb. Betalt præmie tilbagebetales beregnet efter selskabet korttidsskala.

Forsikringen ophører automatisk ved udgangen af det forsikringsår, hvor hesten fylder 24 år.

Fra forsikringsårets begyndelse i det kalenderår, hvor hesten fylder 22 år og hvert år derefter, fortsætter forsikringen efter aftale med forsikringstageren enten med 33% nedsættelse af forsikringssummen eller mod beregning af tillægspræmie uden reduktion af forsikringssummen.

### 13. Ændring af præmie eller betingelser

Selskabet kan ændre betingelser og/eller præmie med 3 måneders varsel til en præmieforfaldsdato.

Forsikringstageren er berettiget til skriftligt at opsig forsikringen med 14 dages varsel til ændringsdagen.

### 14. Ankenævn

Hvis der opstår uoverensstemmelser mellem sikrede og selskabet om forsikringen, og fornyet henvendelse til selskabet ikke fører til et tilfredsstillende resultat, kan den forsikrede klage til:

Ankenævnet for Forsikring  
Anker Heegaards Gade 2  
1572 København V  
Telefon: 33 15 89 00 mellem kl. 10.00-13.00.

Klagen skal indsendes på et særligt klageskema, der kan rekvireres hos:

- Tryk.
- Ankenævnet for Forsikring.
- Forsikringsoplysningen  
Amaliegade 10, 1256 København K.

### 15. Voldgift

Sikrede har ret til at forlange en skade gjort op af upartiske vurderingsmænd, hvoraf hver af parterne vælger en. Inden vurderingens begyndelse vælger de to vurderingsmænd en opmand, som inden for de eventuelle uoverensstemmelsers grænser træffer den endelige afgørelse.

Kan vurderingsmændene ikke enes om valg af opmand, udpeges denne af præsidenten for Sø- og Handelsretten.

Vurderingsmændene gør skaden op i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser og afgiver en skriftlig redegørelse for beregningen af tabet.

Hver af parterne betaler sin vurderingsmand, mens udgifterne til opmand deles ligeligt.

### 16. Forældelse

Såfremt forsikringstageren ikke inden 6 måneder efter, at selskabet har afslået erstatningskrav, påstævner sagen for vedkommende domstol, mister han sin eventuelle ret til erstatning.

---

## Forsikringsobjekt - Afsnit 2

Forsikringen omfatter den på policen anførte hest og til anførte anvendelse.

For hoppers vedkommende tillige foster/føl.

---

## Afsnit 3

### Dækning A

#### Almindelig livsforsikring

Forsikringen dækker med forsikringssummen i tilfælde af hestens

- død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven.
- tyveri eller bortkomst.

Ved tyveri eller bortkomst udbetales erstatning tidligst 4 uger efter, at selskabet har modtaget anmeldelse.

- endvidere dækkes med 20% (maks. 8.000 kr.) af den forsikrede hoppers forsikringssum
  - tab af foster eller dødfødt føl, når hændelsen finder sted efter den forsikrede hoppers tredje drægtigheds måned (90 dage)
  - tab af føl, ved død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven
  - tab af føl ved tyveri eller bortkomst.

Tvillingeføl erstattes som ét føl.

### Undtagelser og begrænsninger

Ved hestens død nedsættes erstatningen med slagteværdien, som tilfalder forsikringstageren.

Efter udbetaling af erstatning for tyveri eller bortkomst overgår ejendomsretten til den erstattede hest til selskabet.

Erstatning for foster/føl ydes kun, såfremt:

- forsikringen har været ikraft 30 dage før skadens indtræden.
- der foreligger dyrlægeattest på, at hoppen er undersøgt og fundet drægtig efter 90. dagen eller dyrlægeattest på, at der er fundet foster/efterbyrdsdele.

Attest alene på ophørt drægtighed udløser ikke erstatning.

Foster-/følfø erstatning ydes kun 1 gang pr. kalenderår og maks. 2 gange for samme hoppe.

Der ydes ikke erstatning efter dækning A punkt c hvis:

- der udbetales erstatning for hoppen i forbindelse med kastning eller foling eller når fosterets eller føllets død er en følge af hoppens død.

Ved tvillingefødsel ydes ikke erstatning, hvis et af følene overlever.

Dækningen ophører når føllet er 30 dage gammelt.

## Afsnit 4

### Dækning A + B

#### Livs- og værdiforsikring for rideheste

A. Livsforsikringen dækker med forsikringssummen i tilfælde af hestens

- a død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven.
- b tyveri eller bortkomst.

Ved tyveri eller bortkomst udbetales erstatning tidligst 4 uger efter, at selskabet har modtaget anmeldelse.

c endvidere dækkes med 20% (maks. 8.000 kr.) af den forsikrede hoppes forsikringssum

- tab af foster eller dødfødt føl, når hændelsen finder sted efter den forsikrede hoppes tredje drægtigheds måned (90 dage)
- tab af føl, ved død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven
- tab af føl ved tyveri eller bortkomst.

Tvillingeføl erstattes som ét føl.

B. Værdiforsikringen dækker når hesten som følge af

- a sygdom  
eller
- b ulykkestilfælde

er blevet fuldstændig og for stedse uanvendelig til ridebrug.

Erstatning ydes efter forsikringstagerens valg enten

- a ved udbetaling af 100% af forsikringssummen, dog højst 60.000 kr., når hesten aflives  
eller

b ved udbetaling af 40% af forsikringssummen, dog højst efter en værdi på 60.000 kr., hvorefter hesten tilhører den forsikrede.

#### Undtagelser og begrænsninger

Ved hestens død nedsættes erstatningen med slagteværdien, som tilfalder forsikringstageren.

Efter udbetaling af erstatning for tyveri eller bortkomst overgår ejendomsretten til den erstattede hest til selskabet.

Erstatning for foster/føl ydes kun, såfremt:

- forsikringen har været ikraft 30 dage før skadens indtræden.
- der foreligger dyrlægeattest på, at hoppen er undersøgt og fundet drægtig efter 90. dagen eller dyrlægeattest på, at der er fundet foster/efterbyrdsdele.

Attest alene på ophørt drægtighed udløser ikke erstatning.

Foster-/føl erstatning ydes kun 1 gang pr. kalenderår og maks. 2 gange for samme hoppe.

Der ydes ikke erstatning efter dækning A punkt c hvis:

- der udbetales erstatning for hoppen i forbindelse med kastning eller foling eller når fosterets eller føllets død er en følge af hoppens død.

Ved tvillingefødsel ydes ikke erstatning, hvis et af følene overlever.

Dækningen ophører når føllet er 30 dage gammelt.

## Afsnit 5

### Dækning S

#### Begrænset livsforsikring

Forsikringen dækker med forsikringssummen i tilfælde af hestens

- a død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven.
- b tyveri eller bortkomst.

Ved tyveri eller bortkomst udbetales erstatning tidligst 4 uger efter, at selskabet har modtaget anmeldelse.

c endvidere dækkes med 20% (maks. 8.000 kr.) af den forsikrede hoppes forsikringssum

- tab af foster eller dødfødt føl, når hændelsen finder sted efter den forsikrede hoppes tredje drægtigheds måned (90 dage)
- tab af føl, ved død (herunder ved brand og transportulykke) eller aflivning i henhold til dyreværnsloven
- tab af føl ved tyveri eller bortkomst.

Tvillingeføl erstattes som ét føl.

### Undtagelser og begrænsninger

Forsikringen dækker ikke aflivning på grund af kroniske halvhedslidelser, herunder kroniske bevægelsesforstyrrelser og akut opblussen af sådanne, udviklingsforstyrrelser i knogler, led, sener og muskulatur.

Ved hestens død nedsættes erstatningen med slagteværdien, som tilfalder forsikringstageren.

Efter udbetaling af erstatning for tyveri eller bortkomst overgår ejendomsretten til den erstattede hest til selskabet.

Erstatning for foster/føl ydes kun, såfremt:

- forsikringen har været ikraft 30 dage før skadens indtræden.
- der foreligger dyrlægeattest på, at hoppen er undersøgt og fundet drægtig efter 90. dagen eller dyrlægeattest på, at der er fundet foster/efterbyrdsdele.

Attest alene på ophørt drægtighed udløser ikke erstatning.

Foster-/føl erstatning ydes kun 1 gang pr. kalenderår og maks. 2 gange for samme hoppe.

Der ydes ikke erstatning efter dækning S punkt c hvis:

- der udbetales erstatning for hoppen i forbindelse med kastning eller foling eller når fosterets eller føllets død er en følge af hoppens død.

Ved tvillingefødsel ydes ikke erstatning, hvis et af følene overlever.

Dækningen ophører når føllet er 30 dage gammelt.

## Afsnit 6

### Dækning D

#### Avlsforsikring for hingste

(i tilslutning til dækning A)

Forsikringen dækker når, hingsten som følge af

- a sygdom
- eller
- b ulykkestilfælde

er blevet kronisk ufrugtbar eller har pådraget sig en uhelbredelig legemlig skade, som gør den ude af stand til at bedække.

Erstatning ydes med et beløb svarende til forsikringssummen, når hingstens ufrugtbarhed eller manglende evne til at bedække er endeligt fastslået af selskabets dyrlæge.

### Undtagelser og begrænsninger

Efter udbetaling af erstatning overgår ejendomsretten til den erstattede hingst til selskabet.

## Afsnit 7

### Dækning E

#### Foster- og følforsikring

(som selvstændig forsikring)

Forsikringen løber i 12 måneder og dækker med forsikringssummen

- a fostertab
- b føl, der dør (herunder ved brand og transportulykke) eller aflives i henhold til dyreværnsloven.
- c tab af den forsikrede hoppes foster/føl ved tyveri eller bortkomst.

Tvillingeføl erstattes som ét føl.

Ved tyveri eller bortkomst udbetales erstatning tidligst 4 uger efter, at selskabet har modtaget anmeldelse.

### Undtagelser og begrænsninger

Det er en betingelse, at der foreligger dyrlægeattest på, at hoppen er undersøgt og konstateret drægtig efter 90. dagen eller dyrlægeattest på, at der er fundet foster/efterbyrdsdele.

Det er en betingelse for erstatning at forsikringen har været i kraft 30 dage før skadens indtræden.

Hvis det blot kan dokumenteres, at drægtigheden er ophørt udløser dette i sig selv ikke erstatningspligt for selskabet.

Ved tvillingefødsel ydes ikke erstatning, hvis et af følene overlever.

Efter udbetaling af erstatning for tyveri eller bortkomst overgår ejendomsretten til det erstattede foster/føl til selskabet.



---

## Afsnit 8

### Dækning G Ansvarsforsikring

(i tilslutning til dækning A eller S))

#### Sikrede

Forsikringen følger hesten, og dækker det juridiske erstatningsansvar der kan pådrages som ejer/bruger/besidder af hesten.

Forsikringen dækker subsidiært til ejers/brugers/besidders private ansvarsforsikring.

#### Hvornår er man ansvarlig

Med mindre der gælder særlige regler om ansvaret, er man efter dansk retspraksis juridisk ansvarlig, hvis man ved sine fejl eller forsømmelser forvolder skade.

Det er altså ikke Tryg men retspraksis, der afgør om skadevolder i en bestemt situation bliver erstatningsansvarlig.

Som hovedregel er man ansvarlig for en skade, hvis den skyldes, at man har begået en fejl eller skyldes, at man har undladt at gøre noget, man normalt burde have gjort.

Sker der en skade, hvor man ikke kan bebrejde skadevolderen noget, fordi han har handlet fornuftigt og samvittighedsfuldt, betragtes skaden som hændelig, og for hændelige skader bliver man ikke erstatningsansvarlig. I en sådan situation må skadelidte ifølge retspraksis selv bære tabet, også selvom skadevolderen føler sig moralsk ansvarlig.

#### Forsikringssum

Forsikringen dækker for hvert forsikringsår med indtil følgende summer:

Personskade:	10.286.000 kr.
Tingskade	4.111.000 kr.

Summerne er 2002-niveau og bliver indeksreguleret.

#### Varetægt

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på personer som ejer, bruger eller har hesten i varetægt samt på ting som tilhører dem, eller som de har i varetægt.

---

## Afsnit 9

### Dækning F - Sygeforsikring I

Tegnes i tilslutning til dækning A (præmie indeksreguleres)

Forsikringen dækker alle nødvendige dyrlægeudgifter til behandling af hesten ved sygdom eller ulykkestilfælde.

Det er en forudsætning for skadeudbetaling, at dyrlægeregningerne indeholder hestens navn, identifikation, behandlingsdato og behandlingsform.

#### Undtagelser og begrænsninger

Den samlede erstatning kan højst udgøre 45.000 kr. (indeksreguleres ikke) pr. kalenderår, dog maksimalt forsikringssummen under dækning A (livsforsikring).

For forsikringen gælder en selvrisiko på 2.500 kr. pr. kalenderår.

Sygeforsikringen ophører pr. hovedforfald i det kalenderår hesten fylder 16 år.

#### Forsikringen dækker ikke udgifter til:

- ormebehandling og forebyggende behandlinger, herunder behandlinger mod jern- og vitaminmangel, vaccinationer, tandbehandling eller behandling med stimulerende præparater.
- transport af hesten samt pension ved ophold på klinik eller dyrehospital.
- beslag eller sygebeslag.
- behandling af kroniske lidelser i kønsorganer, ufrugtbarhedsbehandling, kastration eller klap- og urhingsteoperation.
- behandling af karakterfejl, nymfomani eller uvaner.
- alternative behandlinger såsom laserbehandling, svømme træning og lign. uanset om dette er ordineret og/eller udført af dyrlæge.
- akupunktur eller kiropraktik medmindre dette foretages af en autoriseret dyrlæge.
- undersøgelser i forbindelse med udstedelse af attester, aflivning eller obduktion.
- hvis hesten behandles i udlandet medmindre dette er forhåndsgodkendt af Tryg.
- udgifter til medicin der ikke er godkendt af lægemiddelstyrelsen eller den Europæiske Lægemiddelkommission.
- udgifter til chipmærkning.
- sygdomstilfælde, der indtræder de første 30 dage efter forsikringens ikrafttrædelse. Dog er dyrlægeudgifter i forbindelse med ulykkestilfælde forårsaget af pludselig ydre vold dækket fra forsikringens tegning.
- behandling af hoppens føl.
- dyrelægeregninger, der fremsendes til Tryg senere end 13 måneder efter behandlingsdato.
- sygeforsikring kan ikke tegnes for væddeløbsheste.

## Afsnit 10

### Dækning H - Sygeforsikring II

Tegnes i tilslutning til dækning A (præmie indeksreguleres)

Forsikringen dækker 75 % af nødvendige dyrlægeudgifter til behandling af hesten ved sygdom eller ulykkestilfælde.

Det er en forudsætning for skadeudbetaling, at dyrlægeregningerne indeholder hestens navn, identifikation, behandlingsdato og behandlingsform.

#### Undtagelser og begrænsninger

Den samlede erstatning kan højst udgøre 25.000 kr. (indeksreguleres ikke) pr. kalenderår, dog maksimalt forsikringssummen under dækning A (livsforsikring).

Sygeforsikringen ophører pr. hovedforfald i det kalenderår hesten fylder 16 år.

#### Forsikringen dækker ikke udgifter til:

- ormebehandling og forebyggende behandlinger, herunder behandlinger mod jern- og vitaminmangel, vaccinationer, tandbehandling eller behandling med stimulerende præparater.
- transport af hesten samt pension ved ophold på klinik eller dyrehospital.
- beslag eller sygebeslag.
- behandling af kroniske lidelser i kønsorganer, ufrugtbarhedsbehandling, kastration eller klap- og urhingsteoperation.
- behandling af karakterfejl, nymfomani eller uvaner.
- alternative behandlinger såsom laserbehandling, svømmetræning og lign. uanset om dette er ordineret og/eller udført af dyrlæge.
- akupunktur eller kiropraktik medmindre dette foretages af en autoriseret dyrlæge.
- undersøgelser i forbindelse med udstedelse af attester, aflivning eller obduktion.
- hvis hesten behandles i udlandet medmindre dette er forhåndsgodkendt af Tryg.
- udgifter til medicin der ikke er godkendt af lægemiddelstyrelsen eller den Europæiske Lægemiddelkommission.
- udgifter til chipmærkning.
- sygdomstilfælde, der indtræder de første 30 dage efter forsikringens ikrafttrædelse. Dog er dyrlægeudgifter i forbindelse med ulykkestilfælde forårsaget af pludselig ydre vold dækket fra forsikringens tegning.
- behandling af hoppens føl.
- dyrelægeregninger, der fremsendes til Tryg senere end 13 måneder efter behandlingsdato.
- sygeforsikring kan ikke tegnes for væddeløbsheste.